Il *Discorso* di Caruso passò alle stampe solo nel 1863, ma ebbe una vasta diffusione manoscritta nel secolo precedente. Vittorio Amedeo II lo inviò a Luis-Ellies Du Pin, della cui consulenza il sovrano piemontese si serviva nel corso della «controversia liparitana». Il teologo parigino utilizzò il *Discorso* per la redazione della sua *Défense de la Monarchie de Sicile contre les entreprises de la Cour de Rome*, pubblicata nel 1716<sup>55</sup>.

Il conflitto tra Sicilia e Santa Sede riguardava alcune questioni di principio relative alle immunità ecclesiastiche e all'uso del *regio exequatur* che non potevano lasciare insensibili la Francia con il suo modello gallicano di relazioni tra Stato e Chiesa. Nel 1716, per esempio, il Parlamento di Parigi approvò una mozione con la quale vietava la pubblicazione e ordinava la distruzione di alcuni documenti della Santa Sede riguardanti la controversia siciliana, perché i principî che essi contenevano, soprattutto in materia di *exequatur*, attaccavano apertamente «i diritti di tutti i sovrani e le massime più inviolabili della Francia»<sup>56</sup>.

---

<sup>54</sup> *De republica ecclesiastica*, pars secunda... auctore MARCO ANTONIO DE DOMINIS Archiepiscopo Spalatensi, Francofurti ad Moenum, Sumptibus Rulandiorum, Typis Ioan. Friderici Weiss, Anno 1620, *Liber VI, caput XII*, p. 238b ss.: *Monarchiam Siculam a Baronio male et immerito oppugnari*. Cfr., in particolare, n. 26 (p. 245a): «Quid possint per suam Monarchiam Reges Siculi in Sicilia, non est amplius ex Urbani privilegio petendum, neque ex legati seu vice-legati apostolici auctoritate... sed ex ipsa supremorum Principum Christianorum ordinaria et naturali potestate: ex qua habent, ut possint iudicare et punire quoscunque ecclesiasticos (de laicis non est dubium) etiam episcopos, et archiepiscopos, et multo magis cardinales... si tamen crimen seu delictum commiserint in rerum ordine temporalibus, etsi pro ecclesiastico etiam crimine sint temporalibus poena puniendi...»; e ancora, n. 97 (p. 261b): «Cum enim, ut ostensum est, et sufficienter probatum, ipsa Sicilia insula sit libera et pleno iure suis subiecta regibus. Quicquid possunt omnes reges et principes absoluti et supremi in suis regnis hoc profecto ex seipso et naturaliter potest etiam rex Siciliae. Posse vero reges omnes circa Ecclesias et res ecclesiasticas, iure regio omnia illa quae in Monarchia continentur sicula, est a me cumulatissime in praecedentibus huius libris capitibus comprobatum».

<sup>55</sup> [LOUIS ELLIES DU PIN], *Défense de la Monarchie de Sicile contre les entreprises de la Cour de Rome*, senza indicazione di luogo né di editore, 1716.